
 

 

EDITAL N.º 9, DE 11 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 7ª Reunião Ordinária 

da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da 

Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 7ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 14 de março de 2016 segunda-feira, às 15:00 (quinze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 65/2015 de autoria do vereador 

Netinho do Mamoeiro (PSB) que dispõe sobre a nomenclatura de vias públicas que menciona e 

contém outras providências; 

 

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Resolução n.º 1/2016, de autoria da Mesa 

Diretora, que dá nova redação ao artigo 23 da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que 

contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí (MG); 

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

4/2016, de autoria do Vereador Paulo Arara (DEM), que reconhece de utilidade pública a 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais Tabuleiro;  

 

d) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

5/2016, de autoria do Vereador Edimilton Andrade (PSD), que altera a denominação da rua que 

menciona para Moacir Maria dos Reis;  

 

e) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

6/2016, de autoria do Prefeito Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza a abertura de crédito 

adicional especial por anulação ao orçamento vigente; 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único, do Requerimento n.º 288/2016, de autoria do Vereador Zé Lucas (PR), 

que solicita providência que especifica;  

 



(Fls. 2 do Edital n.º 9, de 11/3/2016) 

 

 

 

 

 

b) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 296, 297, 298, 299, 300, 301, 

302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 323, 324, 325, 

326, 327, 328, 329, 330, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 

349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 

369, 370, 371, 375 e 376/2016, de autoria deste Presidente, que solicitam providências que 

especificam;  

 

c) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 377, 378, 379, 381, 382, 383, 

384, 385, 386, 387, 389, 391, 394, 395, 396, 399, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 

411, 412, 413, 414, 416, 417, 418, 419 e 420/2016, de autoria do Vereador Netinho do Mamoeiro 

(PSB), que solicitam providências que especificam;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 1/2016, de autoria da 

Vereadora Dorinha Melgaço (PDT), com Lions Clube Unaí pela comemoração dos 38 anos de 

fundação, em 2 de fevereiro de 2016; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 2/2016, de autoria do 

Vereador Netinho do Mamoeiro (PSB), com a senhora Valdeci Sousa Porto pelos relevantes 

serviços prestados ao nosso Município, na qualidade de Professora da Escola Municipal Duque de 

Caxias, no período de janeiro de 1987 a dezembro de 2015;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 3/2016, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (DEM), com o senhor Marcos Roberto Pereira da Silva pelos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Presidente do Sindicato dos 

Servidores Municipais Ativos e Inativos de Unaí – Sindismaiu –, desde o ano de 2014;  

 

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 4/2016, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (DEM), com o senhor João Moreira pelos relevantes serviços que vêm 

prestando ao Município de Unaí, na qualidade de operador de máquinas da Prefeitura, desde o ano 

de 2010; 

 

h) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 5/2016, de autoria da 

Vereadora Luciana Alves (PTB), com a Empresa Bloomie’s Boutique em razão dos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, desde 2008, oferecendo um atendimento 

diferenciado a seus clientes;  

 

i) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 6/2016, de autoria da 

Vereadora Luciana Alves (PTB), com a Auto Escola Santa Helena em razão da realização, em 

dezembro de 2015, de uma ação social denominada Blits do Bem, voltada para educação no 

trânsito, visando à arrecadação de alimentos não perecíveis para distribuição a famílias carentes no 

Município de Unaí. 

 

II- Registre-se, publique-se, cumpra-se.  



(Fls. 3 do Edital n.º 9, de 11/3/2016) 

 

 

 

 

 

Unaí, 11 de março de 2016; 72º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


